
 

 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
 PEC: retiambiente@pec.it  E-MAIL info@retiambiente.it 

 
 

 
 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE  SEMPLIFICATA 

RdA n. 18_2023 

 

Oggetto: Accordo Quadro volto all’ affidamento dello sviluppo software e modifica delle App “RCiclo” 

e “Wastework” per 24 mesi. CIG: Z3739D8941 

 

Il Dott. Urbano Dini, in qualità di Direttore Generale di Retiambiente S.p.A., munito dei necessari poteri come 

da procura del 08/07/2021 rep. 28956 a firma del notaio Dott. Cariello, registrata in Pisa in data 13/07/2021 al 

n. 7407 serie 1T; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e in particolare gli artt. 32 comma 2 ultimo cpv e 36 comma 2 lettera a) così come 

sostituito, fino al 30/06/2023, dall’art. 1 legge 120/2020 modificato con L n. 108/2021 che consente - per 

importi inferiori ad Euro 139.000,00 IVA esclusa - ricorrere a modalità semplificate di affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

VISTO il Regolamento degli Approvvigionamenti approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione  

in data 16/01/2020; 

 

DATO ATTO che Retiambiente ha acquisito, dalla propria Società Controllata Geofor SpA, un software 

denominato Wastework interamente sviluppato da quest’ultima, da utilizzarsi per il controllo e la certificazione 

dei servizi erogati; 

 

CONSIDERATO  che Retiambiente intende estendere l’ utilizzo di Wastework a tutto il territorio compreso 

nel proprio bacino di competenza e che, per tale ragione, l’Ufficio ICT nella persona del Responsabile dott. 

Aldo Caprai, ritiene che il software debba essere adeguatamente “scalato” con riferimento alle due app RCiclo 

e Wastework;  

 

mailto:retiambiente@pec.it
mailto:info@retiambiente.it


 

 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
 PEC: retiambiente@pec.it  E-MAIL info@retiambiente.it 

 
 

 
 

 

VERIFICATO tuttavia che, pur essendo i codici sorgente di proprietà di Retiambiente SpA, non sono presenti 

al momento in azienda figure competenti in numero adeguato a procedere alle modifiche necessarie e che 

pertanto è opportuno affidare il servizio ad operatore dotato di adeguate skills ed esperienza;  

 

CONSIDERATO che i codici sono stati originariamente scritti avvalendosi delle competenze tecniche della 

società Industrial Software Srl, con sede in via Frassina 51, 54033, Carrara (MS) Piva 01083540458 che vanta 

quindi il know how necessario ad intervenire prontamente e con efficacia per ottenere i risultati attesi; 

 

CONSIDERATO quindi che la società Industrial Software Srl, con sede in via Frassina 51, 54033, Carrara 

(MS) Piva 01083540458, ha fatto pervenire l’ offerta di eseguire le modifiche necessarie entro 20 giornate 

lavorative ad un costo di € 600,00/giornata Iva,contributi e/o imposte esclusi: 

 

PRESO ATTO CHE il prezzo sopra indicato è ritenuto, dall’Ufficio ICT nella persona del suo responsabile 

Dott. Aldo Caprai, congruo ed in linea con i prezzi di mercato applicati al settore; 

 

RITENUTO peraltro opportuno, in caso si rendessero necessarie ulteriori modifiche o interventi, di procedere 

a sottoscrivere un Accordo Quadro della durata di 24 (ventiquattro) mesi in virtù del quale sia possibile 

effettuare molteplici ordinativi di servizi fino all’esaurimento del suo valore massimo o fino alla data di 

scadenza dello stesso;    

   

CONSIDERATO  quindi di concludere un Accordo Quadro per il valore massimo di € 24.000,00, da non 

considerarsi quale minimo contrattuale e corrispondente ad un plafond di 40 giornate complessive disponibili 

da utilizzarsi entro 24 mesi e comprensive delle 20 già preventivate;  

 

Gli oneri della sicurezza da interferenza sono quantificabili pari ad € 0,00 in quanto non sussistono rischi da 

interferenze ulteriori rispetto a quelli specifici dell’attività propria del Fornitore. 

 

CONSIDERATO CHE che l'affidamento ed in particolare la sua efficiacia, è subordinata all’esito positivo 

dei controlli sul possesso dei requisiti generali di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 ed in conformità alla LG 

ANAC . n. 4 approvate con  delibera n. 1097 del 26/10/2016 e s.m.i. ; 

 

ACCERTATO che la spesa preventiva rientra nel budget aziendale anno 2023 alla voce “Software in 

proprietà” e che il relativo centro di costo è “Innovazione Tecnologica e ICT”; 

 

DETERMINA 

mailto:retiambiente@pec.it
mailto:info@retiambiente.it


 

 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
 PEC: retiambiente@pec.it  E-MAIL info@retiambiente.it 

 
 

 
 

 

 

1) di individuare quale Responsabile del procedimento il Dott. Aldo Caprai affinchè provveda al 

compimento di tutti gli atti necessari e conseguenti, ivi compreso l’acquisizione dello smartcig ai fini 

del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari Legge 13 agosto 2010 n°136; 

2) ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 Legge 120/2020 modificato con L n. 108/2021 di autorizzare, per le 

motivazioni sopra esposte, la stipula di Accordo Quadro volto all’ affidamento dello sviluppo software 

e modifica delle App “RCiclo” e “Wastework” per 24 mesi. CIG: Z3739D8941 alla Industrial Software 

Srl, con sede in via Frassina 51, 54033, Carrara (MS) Piva 01083540458 per un valore massimo, da 

non intendersi quale minimo contrattuale, pari ad € 24.000,00 iva, imposte e contributi come di legge 

esclusi ed oltre € 0,00 quali oneri della sicurezza da interferenza; 

3) di approvare il contenuto dello Schema di Accordo Quadro allegato alla presente; 

4) di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il dr. Aldo Caprai. 

 

Pisa, 27/02/2023 

Il Direttore Generale 

Dott. Urbano Dini 

 

mailto:retiambiente@pec.it
mailto:info@retiambiente.it

